



Επιμέλεια:

ΧΡΗΣΤΟΣ Ν. ΤΟΤΣΗΣ Δικηγόρος-Φορολογικός Σύμβουλος

ΝΙΚΟΣ ΧΡ. ΤΟΤΣΗΣ Εκδότης - Σύμβουλος Επιχειρήσεων

Ειδήσεις - Κρίσεις - Σχόλια

Νεοφυείς επιχειρήσεις

Ο αριθμός των εγγεγραμμένων επιχειρήσεων στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων (Ε.Μ.Ν.Ε.) ανέρχεται στις 850. Αυτό προκύπτει από σχετική απόφαση που υπέγραψε ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας. Σύμφωνα με την απόφαση που δημοσιεύτηκε στη Διαύγεια η μια επιχείρηση εγγράφηκε με τη διαδικασία fast track, δηλαδή χωρίς αξιολόγηση, καθώς πληροί τις διαδικασίες εγγραφής, ενώ οι έξι εντάχθηκαν έπειτα από αξιολόγηση των δύο βασικών κριτηρίων, δηλαδή της καινοτομίας και των προοπτικών ταχείας κλιμάκωσης του μεγέθους των πωλήσεων τους στην παγκόσμια αγορά.

Κούρεμα ή και διαγραφή φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων

Κούρεμα ή και διαγραφή φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων πέτυχαν 3 στους 10 φορολογούμενους που προσέφυγαν στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) της ΑΑΔΕ το διάστημα Ιανουαρίου – Ιουλίου 2024. Όσοι δεν δικαιώθηκαν μπορούν να προσφύγουν στα Διοικητικά Δικαστήρια για μια δεύτερη ευκαιρία.

Τα στοιχεία της ΑΑΔΕ δείχνουν ότι το επτάμηνο παραπέμφθηκαν στη ΔΕΔ 4.186 ενδικοφανείς προσφυγές. Από τις υποθέσεις αυτές εξετάστηκαν οι 4.062 και στις 1.306 δικαιώθηκαν οι φορολογούμενοι εξασφαλίζοντας ολική ή μερική διαγραφή καταλογισθέντων φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων. Το ποσοστό των προσφυγών που έγιναν δεκτές έφτασε στο 32,16%, δηλαδή ένας στους τρεις φορολογούμενους γλίτωσε φόρους και πρόστιμα που του είχαν επιβάλει οι φοροελεγκτές.

Λουκέτο και τσουχτερά πρόστιμα για τα πρατήρια καυσίμων που παρανομούν

Σφράγιση για δύο χρόνια, πρόστιμο 150.000 ευρώ και οριστική ανάκληση της άδειας λειτουργίας στα πρατήρια καυσίμων που δεν έχουν εγκαταστήσει σύστημα εισροών-εκροών προβλέπει η κοινή απόφαση **Α. 1166/19.11.2024** που υπογράφουν ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών -Ανάπτυξης – Εσωτερικών Μεταφορών & Υποδομών και ο Διοικητής της ΑΑΔΕ.

Όμοιες είναι οι ποινές αν διαπιστωθεί μη εξουσιοδοτημένη τροποποίηση ή αλλοίωση του συστήματος στο πρατήριο.

Στην περίπτωση που διαπιστωθεί διακίνηση καυσίμων μέσω δεξαμενών/αντλιών που δεν παρακολου-

θούνται από το σύστημα, οι ποινές είναι δύο χρόνια σφράγιση, πρόστιμο 100.000 ευρώ και ανάκληση της άδειας.

Το ίδιο πρόστιμο ισχύει στην περίπτωση που διαπιστωθεί διακίνηση καυσίμων μέσω μη αδειοδοτημένων και μη παρακολουθούμενων από το σύστημα εισροών εκροών εγκαταστάσεων. Παράλληλα, η απόφαση προβλέπει σειρά προστίμων για μικρότερες παραβάσεις: Όποιο πρατήριο δεν έχει κολλήσει το μοναδικό αριθμό ταυτότητας δεξαμενής ή τον έχει αλλάξει, θα κληθεί να πληρώσει 2.000 ευρώ.

Αν στην εγκατάσταση δεν υπάρχει η φυσική βέργα για μέτρηση της στάθμης, το πρόστιμο είναι 10.000 ευρώ.

Με 4.000 ευρώ πρόστιμο θα επιβαρυνθούν όσοι πρατηριούχοι δεν έχουν πιστοποιητικά ογκομέτρησης και ογκομετρικούς πίνακες ή αν έχουν εκδοθεί από μη πιστοποιημένο φορέα.

Ταυτοχρόνως, προβλέπεται δημοσιοποίηση των παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων, για πρατήρια υγρών καυσίμων και εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου θέρμανσης που τους έχει επιβληθεί πρόστιμο ίσο ή άνω του ποσού των 50.000 ευρώ. Σε περίπτωση ασκήσεως προσφυγής ή αιτήσεως αναστολής κατά της εκδοθείσας καταλογιστικής πράξης, αρμόδια υπηρεσία είναι η Τελωνειακή Αρχή που εξέδωσε την καταλογιστική πράξη.

Οι 44 «φορολογικοί παράδεισοι»

Ελεγκτική ασυλία εξασφαλίζουν Έλληνες και άλλοι ευρωπαίοι πολίτες για τις τραπεζικές καταθέσεις και τα εισοδήματα που είχαν το 2023 σε 44 χώρες οι οποίες δεν κοινοποιούν στοιχεία στην ΑΑΔΕ και στις άλλες φορολογικές αρχές της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα περιουσιακά στοιχεία των αλλοδαπών κατοίκων. Η απόφαση **A. 1198/20.12. 2024** που δημοσιεύεται στη σελ. 231 του παρόντος τεύχους που υπογράφουν οι Κωστής Χατζηδάκης και Χρίστος Δήμας καθορίζει τα αποκαλούμενα μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό τομέα για το φορολογικό έτος 2023. Πρόκειται για κράτη τα οποία δεν συμμετέχουν στην αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των φορολογικών αρχών, με στόχο την πάταξη της διακίνησης μαύρου χρήματος. Στη λίστα με τα 44 κράτη περιλαμβάνονται: Αγκόλα, Αϊτή, Ακτή Ελεφαντοστού, Αλγερία, Ανγκουίλα, Αντίγκουα και Μπαρμπούντα, Βανουάτου, Βασίλειο του Λεσότο, Βρετανικές Παρθένες Νήσοι, Γκαμπόν, Γκάνα, Γουϊάνα, Γουινέα, Γουατεμάλα, Ζάμπια, Ζιμπάμπουε, Καζακστάν, Καμπότζη, Κονγκό (Δημοκρατία του), Λευκορωσία, Λιβερία, Μαδαγασκάρη, Μάλι, Μπελίζ, Μποτσουάνα, Νίγηρας, Νικαράγουα, Ντομίνικα, Ονδούρα, Παλάου, Παναμάς, Σεϋχέλλες, Σιέρρα Λεόνε, Τανζανία, Τόγκο, Τρινιδάδ και Τομπάγκο, Τζιμπουτί, Τσαντ, Φιλιππίνες, Φίτζι, Βιετνάμ, Μπενίν, Μπουρκίνα Φάσο, Παπούα Νέα Γουινέα.

Άνοιξε η πλατφόρμα για χωριστές δηλώσεις συζύγων

Άνοιξε από τις 10 Ιανουαρίου η ηλεκτρονική πλατφόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για την υποβολή αίτησης για χωριστές φορολογικές δηλώσεις από έγγαμα ζευγάρια.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από πέρυσι δεν απαιτείται ο φορολογούμενος να επικαιροποιεί κάθε έτος ότι επιθυμεί να κάνει χωριστή φορολογική δήλωση. Δηλαδή όσοι φορολογούμενοι επέλεξαν για το φορολογικό έτος 2023 να υποβάλλουν χωριστές δηλώσεις, για το φορολογικό έτος 2024 και επόμενα, θα χρειαστεί να εισέλθουν στη σχετική εφαρμογή μέχρι την 28η Φεβρουαρίου, μόνο εφόσον επιθυμούν να ανακαλέσουν την επιλογή τους.

Σε περίπτωση ανάκλησης, και εφόσον υπάρχει εκ νέου επιθυμία για υποβολή χωριστής δήλωσης σε

επόμενο έτος, τότε θα πρέπει να γνωστοποιηθεί εκ νέου για το έτος αυτό, από τουλάχιστον έναν εκ των συζύγων και πάλι μέχρι τις 28 Φεβρουαρίου.

Η γνωστοποίηση γίνεται μέσω ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής στον διαδικτυακό τόπο www.aade.gr, είτε από τους φορολογουμένους είτε από ειδικά για τον σκοπό αυτό εξουσιοδοτημένο λογιστή-φοροτεχνικό, με τους προσωπικούς του κωδικούς πρόσβασης.

Συστήνεται νέο Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Φορολογουμένων (Κ.Ε.ΜΕ.Φ.)

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων συνεχίζει δυναμικά τον οργανωσιακό της μετασχηματισμό με τη δημιουργία του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Φορολογουμένων (ΚΕΜΕΦ), στις 17/2/2025.

Η νέα πρότυπη ελεγκτική υπηρεσία προκύπτει από την ενοποίηση του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (ΚΕΜΕΕΠ) και του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (ΚΕΦΟΜΕΠ) και θα αποτελεί το μεγαλύτερο ελεγκτικό κέντρο της χώρας, με αρμοδιότητα σε όλη την επικράτεια.

Σύμφωνα με την σχετική ανακοίνωση το ΚΕΜΕΦ θα διασφαλίζει Φορολογικό Έλεγχο 360°, διενεργώντας συνδυαστικούς ελέγχους, ιδιαίτερης πολυπλοκότητας με σύγχρονες ελεγκτικές μεθόδους σε οντότητες-εταιρικά σχήματα και μετόχους -εταίρους -διαχειριστές, που θα εκτείνονται σε μεγαλύτερο εύρος της φορολογικής ελεγκτικής αλυσίδας, ελαχιστοποιώντας τις πιθανότητες φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής (πχ έλεγχοι φοροαποφυγής μέσω τεχνητών διευθετήσεων και υβριδικών μέσων, έλεγχοι κρυπτονομισμάτων, NFTs και λοιπών μέσων και εργαλείων κρυπτογράφησης) - Ενιαία οργανωτική δομή για καλύτερη διαχείριση και ομοιόμορφη Προσέγγιση Υποθέσεων Ελέγχου - Τεχνογνωσία και εξειδίκευση στους ελέγχους - Μείωση Κόστους - Εξοικονόμηση Πόρων.

Ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου, διοικητικού, εκτιμωμένου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου

Με την απόφαση της ΑΑΔΕ **A.1182/13.12.2024** που δημοσιεύεται στη σελ. 215 του παρόντος τεύχους καθορίζεται η διαδικασία ακύρωσης ή τροποποίησης άμεσου προσδιορισμού φόρου, πράξης διοικητικού, εκτιμωμένου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή πράξης επιβολής προστίμου, ο τρόπος υποβολής της αίτησης, ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης καθώς και ειδικότερα θέματα για την εφαρμογή του άρθρου 74 του ν. 5104/2024 (Α'58).

Φορολογικοί έλεγχοι κατά το έτος 2025

Με την απόφαση της ΑΑΔΕ **A.1189/20.12.2024** που δημοσιεύεται στη σελ. 218 του παρόντος τεύχους καθορίζεται η διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα διενεργηθούν κατά το έτος 2025 είκοσι έξι χιλιάδες (26.000) πλήρεις και μερικοί φορολογικοί έλεγχοι από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), πλην των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.

Από το σύνολο των υποθέσεων που θα ελεγχθούν, τουλάχιστον το ογδόντα τοις εκατό (80%) θα αφορά φορολογικά έτη, χρήσεις, υποθέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις της τελευταίας πενταετίας και απ' αυτές σε ποσοστό τουλάχιστον εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) θα αφορούν καταρχήν σε ελέγχους της τελευταίας τριετίας για τις οποίες έχει λήξει η προθεσμία υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

Επιπλέον των ανωτέρω φορολογικών ελέγχων το έτος 2025 θα διενεργηθούν από τα ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, τις ΔΟΥ, τις Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ.

Αττικής και Θεσσαλονίκης και τα ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης είκοσι πέντε χιλιάδες τετρακόσιοι (25.400) μερικοί επιτόπιοι έλεγχοι για τη διαπίστωση της ορθής εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων.

Αποδοχή πράξεων στο πλαίσιο φορολογικού ελέγχου και μείωση των προστίμων

Με την απόφαση της ΑΑΔΕ Α.1192/23.12.2024 που δημοσιεύεται στη σελ. 219 του παρόντος τεύχους καθορίζεται η διαδικασία για την υποβολή της δήλωσης αποδοχής της κύριας οφειλής, που προκύπτει στο πλαίσιο του φορολογικού ελέγχου, οι προϋποθέσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ανάλογα με το στάδιο του ελέγχου κατά το οποίο γίνεται η αποδοχή, η διαδικασία καταβολής της οφειλής, καθώς και οι περιπτώσεις απώλειας του δικαιώματος της μείωσης των προστίμων. Περαιτέρω ορίζεται η σχετική διαδικασία και ειδικά θέματα αναφορικά με τις δηλώσεις αποδοχής που υποβλήθηκαν από την 1η Οκτωβρίου 2024 μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης.

Κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις “ΤΟΤΣΗ”

ΧΡΗΣΤΟΥ Ν. ΤΟΤΣΗ

Δικηγόρου - Οικονομολόγου

ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

(Νέα έκδοση 22η 2024)

Ενημερωμένη με το νόμο 5144/2024

Περιεχόμενα:

- Κωδικοποίηση διατάξεων Ν. 5144/2024 (Φ.Π.Α.) • Αποφάσεις και Εγκύκλιοι Υπ. Οικ. και Γ.Γ.Δ.Ε.
- Αριθμητικό Ευρετήριο • Πίνακας αντιστοίχισης άρθρων Ν. 2589/2000 προς τα άρθρα του Ν. 5144/2024 • Αναλυτικό αλφαβητικό ευρετήριο

Κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις “ΤΟΤΣΗ”

ΧΡΗΣΤΟΥ Ν. ΤΟΤΣΗ

ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ

ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΟΧΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΕΚΔΟΣΗ 10η (2023) , ενημερωμένη και με το νόμο 5045/2023